ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.12.2012 1573/12

                                        Об утверждении положения о

                                        порядке участия муниципальных

                                        служащих администрации

                                        Зарайского муниципального района

                                        в органах управления коммерческих

                                        организаций.

        В соответствии со статьями 124, 125 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", в целях реализации плана мероприятий по противодействию коррупции

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке участия муниципальных служащих администрации Зарайского муниципального района в органах управления коммерческих организаций (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Зарайского муниципального района «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Глазневу Л.А.

Глава района                                                                                           А.В.Евланов
 Приложение Утверждено

                                                                                                                   постановлением главы Зарайского

                                                                                                                          муниципального района

                                                                                                                          от 03.12.12г. № 1573/12
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА В ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок участия муниципального служащего администрации Зарайского муниципального района (далее - администрация) в органе управления коммерческой организации, созданной в форме хозяйственного общества, акции (доля в уставном капитале) которой находятся в муниципальной собственности  Зарайского  муниципального района.

2. Порядок назначения и замены муниципальных служащих

в органах управления коммерческих организаций

2.1. Назначение муниципального служащего в качестве представителя администрации для участия в органах управления соответствующей коммерческой  организации осуществляется в форме распоряжения главы Зарайского  муниципального района (далее – глава муниципального района).

2.2. Полномочия муниципального служащего в органах управления коммерческой организации прекращаются:

2.2.1. Со дня принятия решения о его замене другим муниципальным служащим или иным уполномоченным лицом.

2.2.2. Со дня наступления  правовых оснований для прекращения участия представителя администрации в  управлении  коммерческой организации.

2.3. Назначение  другого  муниципального служащего администрации в органы управления коммерческой организации взамен предшествующего  осуществляется в случаях:

2.3.1. Принятия решения о замене муниципального служащего, представляющего администрацию   в органах управления коммерческой организации.

2.3.2. Систематического (более одного раза) неисполнения муниципальным служащим своих обязанностей в органах управления коммерческой организации.

2.3.3. Возникновения иных обстоятельств, препятствующих исполнению муниципальным служащим своих обязанностей (призыв на военную службу, переход на выборную должность в органы государственной власти и органы местного самоуправления, болезнь, изменение места проживания и т.п.).

2.3.4. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

3. Порядок осуществления муниципальными служащими

возложенных на них полномочий по участию в органах

управления коммерческих организаций

3.1. Муниципальный служащий осуществляет свою деятельность в качестве представителя администрации в коммерческой организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением в интересах администрации  района.

3.2. Позиция муниципального служащего при голосовании по повестке дня заседания органа управления коммерческой организации должна быть согласована с главой района.

3.3. Муниципальный служащий  лично участвует  в работе органа управления коммерческой организации, голосуя по вопросам повестки дня заседания органа управления коммерческой организации в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации и учредительных документов коммерческой организации.

3.4. Для участия в общих собраниях акционеров и общих собраниях участников коммерческой организации глава муниципального района  оформляет  доверенность своему представителю для голосования, которая должна   быть оформлена в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации.

4. Ответственность муниципальных служащих и контроль

за осуществлением ими деятельности в органах управления

коммерческих организаций

4.1. Муниципальный служащий в органах управления коммерческой организации помимо обязанностей, возложенных на него должностной инструкцией, несет ответственность за свои действия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и учредительными документами коммерческой организации.

4.2. Голосование муниципального служащего в нарушение требований , предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения, или выданной доверенностью, влечет дисциплинарную ответственность в соответствии с  законодательством о муниципальной службе.